
OBSAH

Seznam  použitých  zkratek.... ....11

1 Ú v o d .................................................................................................................................... 15

2 Současný stav zkoum ané problem atiky, m etodologie 
m onografie, je jí cfle a  struk tu ra .........................................
2.1 Současný stav poznání kolektivní trestněprávní

odpovědnosti právnických osob .................................
2.2 Metodologie monografie..............................................
2.3 Cíle monografie..............................................................
2.4 Struktura monografie....................................................

3 V ym ezení základních  po jm ú.................................................................... 27
3.1 Právnická osoba................................................................................... 27

3.1.1 Pojem a povalia právnické osoby, právnická osoba jako
subjekt (nejen) soukromého práva................................................... 27

3.1.2 Stručná kategorizace právnických osob............................................ 39
3.1.3 Založení, vznik, zánik a zrušení právnické osoby............................44

3.2 Statutární orgán právničke osoby......................................................56
3.3 Člen statutárního orgánu právnické osoby...................................... 62

3.3.1 Určení konkrétního člena statutárního orgánu právnické osoby.....64
3.3.2 Požadavky na výkon funkce člena statutárního orgánu...................65
3.3.3 Vznik ftmkce člena statutárního orgánu........................................... 68
3.3.4 Zánik funkce člena statutárního orgánu........................................... 72

3.4 Vytýkatelnost protiprávního činu právnické osobě........................75
3.4.1 Terminologická nuance.....................................................................79
3.4.2 Formální podmínka vytýkatelnosó protiprávního činu

právnické osobě................................................................................81
3.4.3 Materiální podmínka vytýka tel nos ti protiprávního činu

právnické osobě (pnčitatelnoet stricto sem ti)...................................... 87
3.4.4 Materiální podmínka vytýkatelnosó protiprávního činu 

právnické osobě (při či ta t ein os t strillo sensu) a zavinění
právnické osoby................................................................................93

....21

....21

....24

....24

....24



TRESTNÍ o d p o v ě d n o s t  prá vn  ické o s o b y  a  ĎLEN STATUTÁRNÍHO ORGAN u

4  Form ální p odm ínka  vytýkatelnosti p ro tiprávního  činu
člena sta tu tá rn ího  o rgánu  právnické o so b ě ....................................... 103
4.1 Člen statutárního oigánu jako osoba kvalifikovaná......................104

4.1.1 Obecně ke clenu statutárního orgánu právnické osoby.................104
4.1.2 Člen statutárního orgánu optikou vybraných zahraničních

právních úprav trestní odpovědnosti právnických osob................108
4.1.3 Vznik a zánik funkce clena statutárního orgánu optikou

trestního práva................................................................................. 114
4.1.4 Vybrané otázky spojene s postavením člena statutárního

orgánu jako kvalifikované osoby..................................................... 119
4.2 Spáchání protiprávního činu členem statutárního

orgánu v  zájmu právnické osoby......................................................129
4.3 Spáchání protiprávního činu členem statutárního

orgánu v  rámci činnosti právnické osoby....................................... 134
4.4 Dílčí závěry..........................................................................................137

5 M ateriální p o dm ínka  vytýkatelnosti protiprávního činu
člena sta tu tá rn ího  o rgánu  právnické o so b ě ....................................... 141
5.1 Obecné ke dvěma modelům přičitatelnosti (strido sensu)

protiprávního činu právnické osobě............................................... 143
5.2 Modely ,přičitatelnosti1 ve vybraných zahraničních

právních úpravách................  146
5.2.1 Obecně к modelům přičitatelnosti optikou zahraniční literatury ....146
5.2.2 Slovenská právní úprava přičitatelnosti........................................... 152
5.2.3 R akouská p ráv n í úp rava  p iič iia tc ln o sti...................................................... 157

5.2.4 Polská právní úprava přičitatelnosti................................................ 160
5.2.5 Francouzská právní úprava přičitatelnosti...................................... 164
5.2.6 Dílčí shrnutí..................................................................................... 165

5.3 Zavinění právnické osoby v případě protiprávního činu
člena statutárního orgánu.................................................................. 167

5.4 Přič ita telnost protiprávního činu člena statutárního 
orgánu ve smyslu § 8 o d s t 2 písni, a) T O PO  a zavinění 
právnické osoby..................................................................................175

5.5 Přičitatclnost protiprávního činu zaměstnance 
právnické osoby a role člena statutárního orgánu
z hlediska § 8 odst. 2 písm. b) T O P O .............................................176

a



Obsah

5.5.1 Obecně к významu člena statutárního orgánu z hlediska
§ 8 odst. 2 písm. b) TO PO ................................................

5.5.2 Clen statutárního orgánu v jiném postavení než
kvalifikovaná o so b a  op tikou  zahran ičn ích  p ráv n ích  úprav
trestní odpovědnosti právnických osob............................

5.5.3 Rozhodnutí, schválení nebo pokyn člena statutárního
orgánu ve smyslu § 8 odsr. 2 písm. b) Т О Ю ...................

5.5.4 Neprovedení opatření členem statutárního orgánu
ve smyslu § 8 odst. 2 písm. b) TOPO...............................

5.5.5 Díla shrnuti............................................... .......................
5.6 § 8 odst. 5 T O PO  jako další podmínka pnčitatelnosti

[stricto sensu) protiprávního činu právnické osobě............
5.6.1 .Zproštění se trestní odpovědnosti4 ve vybrané zahraniční

a domácí právní úpravě.....................................................
5.6.2 »Zproštění se4 trestní odpovědnosti právnickou osobou....
5.6.3 Okruh dotčených kvalifikovaných osob, na něž dopadá

§ 8 odst. 5 TOPO..............................................................
5.6.4 Vztah к podnunkám přičitatelnosti dle § 8 odst. 2

písm. b) TOPO..................................................................
5.6.5 Co vše lze po právnické osobě .spravedlivě požadovat'...
5.6.6 Dílčí shrnutí.......................................................................

5.7 Dílčí závěry............................................................................

6 Z ávěr.................................................................................................

. Г 6

.178

.182

.186

.192

.194

.196

.198

.202

.206

.210

.213

.216

.223

Sum m ary.......................................
L iteratura a  další použité  zdro

Komentářová literatura.........
Učebnicová literatura............
Monografie............................
Odborná periodika................
Sborníky 7.  konferencí...........
Internetové a jiné zdroje.......
|udikatura Ústavního soudu... 
Judikatura Nejvyššího soudu.. 
Právní předpisy......................

...........

.227

.235

.235

.236

.238

.240

.243

.244

.245

.246

.249

9


